ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ TÉCNICO DA MICRORREGIÃO DE SANEAMENTO
BÁSICO DO MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA (MSB/MSO)

Aos vinte e seis dias do mês de julho de 2021, as 10h00 em respeito às orientações das
autoridades sanitárias decorrentes da pandemia Covid 19, reuniu-se de forma virtual, o
Comitê Técnico da Microrregião de Saneamento Básico do Médio Sudoeste da Bahia,
nos termos da Lei Complementar n. 48 de 10 de junho de 2019. Estiveram presentes 07
(sete) representantes das prefeituras dos municípios da MSB/MSO e 02 (dois)
representantes do Governo de Estado da Bahia. Além dos membros do Comitê Técnico
da MSB/MSO, acompanharam a reunião como convidados, representantes da
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia (SIHS-BA), da
EMBASA e da Sociologia e Política - Escola de Humanidades (consultoria da Secretaria
de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia - SIHS). Os seguintes
membros do Comitê Técnico da MSB/MSO estiveram presentes: Governo do Estado –
Karla Parracho e Melo e Gilmar Costa; Floresta Azul – Lucas Sodré Bastos, Ibicuí –
Allan Queiroz Moaraes, Itambé e Macarani – Carlos Leôncio Souza da Costa, Itapetinga
– Airton Ferraz, Itarantim – Robson de Souza Dantas, Itororó – Thiago Amui Scandar,
Nova Canaã – Vanildo Rocha Andrade e Santa Cruz da Vitória – Simony Cirqueira.
Também estiveram presentes: Carlos Abreu representante da SIHS; e a seguinte equipe
técnica da Sociologia e Política – Escola de Humanidades: Afonso Silva, Alceu Galvão,
Gabriela von Ellensieder, Isabella Tritone Medeiros, Jorzino Neto, Julia Moreno Lara,
Laura Bernardes, Luciana Barreira, Paula Junqueira, Suely Komatsu,Thais Garagnani e
Tiago Bernardes de Oliveira. A reunião foi iniciada às 10h00 pela técnica Julia, da
Sociologia e Política - Escola de Humanidades, dando as boas-vindas a todos os
presentes, apresentando as orientações gerais da reunião e passando a palavra para o
Sr. Carlos Abreu, Superintendente de Saneamento da Secretaria de Infraestrutura
Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia (SIHS-BA) e representante do Secretário
Geral da MSB/MSO, que realizou a abertura. Em seguida, a técnica Julia, da Sociologia
e Política – Escola de Humanidades, apresentou a proposta de pauta do dia, conforme
segue: abertura; apresentação e aprovação da pauta; apresentação do projeto;
apreciação do Regimento Interno do Colegiado Microrregional; apreciação do
Regimento Interno do Conselho Participativo para envio ao Colegiado para apreciação,
aprovação individualmente do Regimento Interno do Comitê Técnico, para posterior
deliberação do colegiado; decisão sobre a aprovação das Câmaras Temáticas (Comitês
de Coordenação e Executivo do PRSB); informes sobre o edital para a composição do
Conselho Participativo; informes sobre o levantamento de dados para o Diagnóstico
Municipal do PRSB da MSB/MSO; encaminhamentos e encerramento. O Sr. Carlos
Abreu colocou a pauta em apreciação, não havendo manifestações contrárias dos
membros do Comitê Técnico da MSB/MSO, aprovou a mesma. Seguindo a reunião a
Luciana Barreira, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, iniciou a
apresentação do projeto, destacando o papel de cada instância de governança da
MSB/MSO, em seguida iniciou o vídeo de apresentação. Ao término da apresentação,
o Sr. Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, acrescentou alguns
esclarecimentos sobre a construção do diagnóstico técnico-participativo do Plano
Regional de Saneamento Básico – PRSB da MSB/MSO. Seguindo a pauta proposta a
Suely, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, apresentou para aprovação,
as minutas dos Regimentos Internos do Colegiado Microrregional e do Conselho
Participativo da MSB/MSO. O Sr. Afonso, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades, abriu a palavra para manifestações e não havendo manifestações dos
membros do Comitê Técnico da MSB/MSO, os Regimentos Internos apresentados
foram considerados aprovados pelos membros do Comitê Técnico da MSB/MSO
presentes na reunião. A Suely, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades,
apresentou o Regimento Interno do Comitê Técnico, o qual foi colocado para aprovação
nominal pelo Sr. Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, tendo sido
aprovado pelos membros do Comitê Técnico da MSB/MSO presentes. Em seguida o Sr.

Afonso apresentou a minuta de decisão sobre a criação e aprovação das Câmaras
Temáticas com a instituição do Comitê Executivo e Comitê de Coordenação abrindo a
palavra para manifestação dos presentes. Não havendo manifestação em contrário foi
considerada aprovada a decisão, por todos os membros presentes do Comitê Técnico
da MSB/MSO. O Sr. Afonso apresentou os informes sobre o Edital de composição do
Conselho Participativo da MSB/MSO, destacando a necessidade de cinco membros da
Sociedade Civil e informando que seguirá aos membros do Comitê Técnico da
MSB/MSO, por e-mail, informações para que possam fazer a divulgação. Também foi
informado que a SIHS-BA enviou e-mail para os presidentes do legislativo dos quatorze
municípios da MSB/MSO para que indiquem os representantes no Conselho
Participativo da MSB/MSO. Por fim, seguiu a informação que a equipe da Sociologia e
Política fará contato com os representantes dos municípios da MSB/MSO para que
sejam disponibilizados os dados técnicos para elaboração do diagnóstico técnico-
participativo do Plano Regional de Saneamento Básico da MSB/MSO e a Luciana
Barreira informou sobre a programação referente a realização da primeira Oficina do
PRSB da MSB/MSO. Tratados todos os itens de pauta, a reunião foi encerrada